BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

Số: 100/CĐSVN-QLXD&KCHT
V/v lấy ý kiến Dự thảo Đề án định
hướng phát triển công nghiệp đường
sắt việt nam đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2025

       Kính gửi:
- Các Vụ: Pháp chế, Vận tải, Khoa học - Công nghệ và Môi
trường, Hợp tác quốc tế, Kết cấu hạ tầng giao thông, Kế hoạch -
Đầu tư;
- Cục Quản lý đầu tư xây dựng;
- Cục Đăng kiểm Việt Nam;
- Viện Chiến lược Phát triển GTVT;
- Viện Khoa học và công nghệ GTVT;
- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
- Các Ban Quản lý đường sắt đô thị Hà Nội, Thành phố Hồ Chí
Minh; Ban QLDA Đường sắt.

Triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Bộ Chính trị về định
hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045, Cục Đường sắt Việt Nam được Bộ Giao thông vận tải giao
nhiệm vụ nghiên cứu xây dựng Đề án định hướng phát triển công nghiệp đường
sắt việt nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi là Đề án) nhằm
đưa ra định hướng phát triển cụ thể, các giải pháp khuyến khích, hỗ trợ, thu hút
tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư phát triển công nghiệp đường sắt về cơ sở vật
chất; đổi mới và chuyển giao công nghệ, phát triển các sản phẩm để từng bước
làm chủ việc chế tạo, sản xuất, lắp ráp sản phẩm công nghiệp đường sắt.

Việc phát triển công nghiệp đường sắt phụ thuộc rất lớn vào thực trạng
công nghiệp sản xuất phụ trợ, nhu cầu và khả năng tham gia của các doanh
nghiệp. Do đó để có đầy đủ thông tin thực tiễn làm cơ sở xây dựng nội dung,
giải pháp, tác động của chính sách trong dự thảo Đề án, Cục Đường sắt Việt
Nam mong muốn nhận được đầy đủ ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị để tiếp
tục nghiên cứu, hoàn thiện nội dung Đề án này.

Cục Đường sắt Việt Nam kính gửi Quý cơ quan, đơn vị nội dung Dự thảo
Đề án trong đó thể hiện các nội dung cần bổ sung thông tin đối với từng lĩnh vực

2

cụ thể liên quan đến các cơ quan, đơn vị. Tài liệu về Đề án được đăng tải trên địa
chỉ website: http://vnra.gov.vn/du-thao-van-ban.

Để kịp tiến độ hoàn thiện dự thảo, Cục Đường sắt Việt Nam kính đề nghị
các Quý cơ quan, đơn vị quan tâm nghiên cứu, đóng góp ý kiến bằng văn bản
gửi về Cục Đường sắt Việt Nam trước ngày 10/02/2025.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Danh Huy (để b/c);
- Các phòng: QLXD&KCHTĐS, VT.KHCN,
  KHTC (để th/hiện);
- Lưu: VT, QLXD&KCHTĐS (Thuận).

CỤC TRƯỞNG

Trần Thiện Cảnh

http://vnra.gov.vn/du-thao-van-ban

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T16:54:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Thiện Cảnh<canhtt.vnra@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T17:00:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM<Cucduongsat@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!